§ I IV. Dixi item semper: *Non licere talem inducere absolute*: licere autem inducere, vel cooperari conditionatè, dummodò aliqua rationabilis, etiam non multum gravis causa accedat: probabilissimum docet Hurtadus apud Dianam sæpè cit. p. 5. *irad. 7. de scandalo, resolut. 7.* Ut si tali peccaturo dicas si omninò decrevisti te inebriare hodiè, vel coenando jejunium violare, apud me potiùs bibe, vel coena; idque ob causam aliquam v. g. ne tu inurbanus videaris, eum dimittens; aut ne alter noxius comedat, vel bibat; aut ne in popina aliis scandalum præbeat, aliudve periculum animæ, vel corporis incurrat. Item si vis occidere Petrum, aut Paulum si vis cognoscere Cajam, aut Bertam: occide potiùs Petrum, cognosce potiùs Cajam: ne fortè occidatur Paulus amicus tuus, aut ne vitietur Bertam confanguinea tua. Item si omninò vis hunc occidere, ne occidas hodiè, sed cras re meliùs deliberatà: ne occidas in mea domo, sed extra: ut sic inter ea consulas vitæ alterius. Et universaliter licebit si consulere conditionatè minus malum in ordine ad majus

majus malum evitandum, de quo mox. Ratio
rum, & similitum est: quia cum talis invitatio, vel
consilium sit conditionatum, videtur omnino co-
honestari à tali rationabili, & proportionata causa,
praesertim ad minus malum proprium; vel alterius
evitandum.

§. II.

*Licetne paratum, & certò peccaturum gra-
vius, inducere ad minus peccatum.*

Celeberrima, & in praxi frequens est hæc quæ-
stio, utrùm alicui habenti certum propositum
committendi peccatum gravius, liceat suadere pec-
catum aliud minus, si aliter à proposito dimoveri
non possit? exemplum vulgare est, an aliquem cer-
tò occisurum, vel adulterium commissurum, &c.
liceat ad plenam ebrietatem, & voluntariam indu-
cere, sicque impotens fiat ad majus malum perpe-
trandum.

Negant absolutè id licere gravissimi *DD. Caje-
tanus, Gabriel, Covarruvias, Valentia, Sa*, eosque
citans *Laym lib. 2. tract. 3. c. 13. n. 7. Castro Pa-
laus, Hurtadus apud Dianam*, mox citandum. Ra-
tio est: quia jussu, vel suasu alterum inducere direc-
tè ad peccatum formaliter, per se malum, & illi-
citurum est: atqui volens avertere ab homicidio, vel
adulterio proposito, & suadens ebrietatem volun-
tariam, vel fornicationem, adhuc verè, & directè
inducit ipsum ad peccatum formaliter, verèque
ipsius peccati causa est, quod aliàs nullo modo fie-
ret, quippe de quo alter ne cogitavit quidem, ut
suppo-

supponitur: ergò per se malum; & illicitum est alterum sic inducere in peccatum minus:

54 Et confirmant; ipse peccator non rectò medio utitur, si ad vitandum majus peccatum; eligat peccatum minus: ut si, ne committat homicidium, vel adulterium, aliquis vellet se plenè inebriare: ergò neque tu illi rectè consulis suadendo peccatum minus ut gravius evitet: neque enim ex duobus malis minus eligendum est, quando utrumque vitari potest, & debet, ut in proposito: sed quando utrumque vitari non potest, & unum necessario sustinendū est.

55 §. Sed nonne advertis hoc solum procedere de ipso peccante, qui utrumque peccatum vitare potest, & debet, non de consulente, qui utrumque malum impedire non potest. Interim non negaverim huic sententiæ suam probabilem pietatem.

56 Longè ergo probabilius id licere affirmant communius Doctores: *Abbas, Navarr. Sotus, Medina, Vasq. Bonacina, Basilius Poncius, Rodriguez, Lessius, aliisque* congestis *Sanch. lib. 7. de Matr. disp. 11. n. 15. Lugo disp. 19. de justit. §. 2. Sect. 2. n. 4. Diana p. 5. tract. 7. resolut. 18. Tamb. lib. 5. Decalog. s. 1. §. 4. n. 8.* Ratio optima est: quia tunc absolute non suades malum, seu peccatum, sed solum sub conditione, si omnino peccare decrevisti, super deo tibi, ut relicto peccato graviori, v. g. homicidio, adulterio &c. aliud minus committas, v. g. ebrietatem, vel fornicationem: atqui hoc minus peccatum licet secundum se absolute reverà malum & peccatum sit, tamen hic & nunc relatū, & consultum ad illud majus peccatum evadendum

concepit aliquam æstimabilem bonitatem, quæ est evitatio majoris mali: adeoque licet peccanti absolute malum maneat, quia per ipsum stat, ut totum illud malum omittatur: respectu tamen consulentis bonum est, qui cum utrumque malum impedire non possit, minus malum suadet eligendum, non quatenus malum est, sed quatenus bonum est, scilicet ad avertendum proximum ab illo majori malo: aversio autem illa à majori malo bona est. Et favet huic Sententiæ S. Augustin. lib. 2. de adult. conjugis c. 15. & refertur in c. si quod verius 33. q. 2. *Si facturus est, quod non licet jam faciat adulterium; & non faciat homicidium: ut vivente uxore alteram ducat, & non humanum sanguinem (proprie scilicet uxoris) fundat.* Accedit exemplum Loth. Genesis 19 ad Sodomitas à pessimo scelere avertendos, dicentis: *Habeo duas filias, quæ necdum cognoverunt virum, educam eas ad vos, & abutimini eis: dammodo viris istis nihil mali faciamus.* Torta profecto nimis est responsio adversariorum, sensum eorum verborum esse non positive consultivum, sed comparative permissivum, quasi dicatur: potius permitterem adulterium, quam uxoricidium, potius sinam, filias meas prostituere, quam peregrinis meis tantum flagitium inferri. Non video, quomodo Loth hunc sensum admittat. Sententiæ ergo hæc probabilissima, & sine scrupulo practicabilis est: & practicavi ipse aliquoties. Insuper hic certa aliqua puto.

I. Certissimum videtur, quod, quando peccatus determinatus est ad utrumque peccatum, & gravius,

vius,

vius, vel levius: v.g. vult spoliare viatorem simul &
 occidere: eadem nocte & adulterium committere
 cum matre aliqua, & insuper incæstum cum filia
 &c. tunc licitè suaderi posse minus ad evitandum
 majus: utpote solam potiùs spoliationem, quàm
 homicidium, fornicationem potiùs cum filia
 sua, quàm adulterium cum matre, & postea etiam
 incæstum cum filia, & ita in similibus. Quia tunc
 non allicis ad hoc minus peccatum, quòd ipsum illi
 jam etiam facere decreverat; sed solum ei permit-
 tis hoc peccatum minus committere ob rationabi-
 lissimam causam, ut evitetur duplex, & majus pec-
 catum. *Ita Castro Palans cum Tamb. cit. n. 10.* Si
 alibi resolvimus: quando puella imprægnata per
 intollerantia pudoris, infamiæ, aut pœnarum hor-
 rore, certò esset seipsam occisura: utique simul pe-
 rituro fœtu animato, nec alio modo ab hac volun-
 tate abduci posset, licitè te ei posse suadere abortum
 procurationem, ex duobus malis minus permitte-
 do; erit enim consilium conditionatum, si omninò
 utriusque vitam velis perdere, perde unius tantum.
 Quod quidem verissimè, & rationabiliter consulti-
 tur ait Lugo *cit. n. 143.*